
Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 27230

LUNES, 18 DE AGOSTO DE 2025 - BOC NÚM. 157

1/12

C
V

E-
20

25
-7

00
2

6. SUBVENCIONES Y AYUDAS
CONSEJERÍA DE INCLUSIÓN SOCIAL, JUVENTUD,  

FAMILIAS E IGUALDAD

CVE-2025-7002 Resolución de 8 de agosto de 2025, por la que se convocan 
subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, destinadas a 
la obtención de licencias o permisos de conducir vehículos automóviles 
por los jóvenes empadronados en Cantabria.

La Dirección General de Juventud, Cooperación al Desarrollo y Voluntariado de Cantabria 
ejerce las competencias y funciones en materia de juventud y específicamente la coordinación 
de las políticas integrales de juventud de la Administración de la Comunidad Autónoma y 
el fomento y promoción de programas que permitan el desarrollo integral de los jóvenes. 
En el Anexo de programas de gasto y sus objetivos anuales referente al programa 232A, 
de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Cantabria, figuran entre sus 
actividades "Facilitar el acceso de los jóvenes a la obtención del carnet de conducir para 
mejorar sus expectativas de acceder al mundo laboral."

La Escuela Oficial de Tiempo Libre "Carlos García de Guadiana" y, EJECANT y CAPLEA, en el ámbito 
de los programas que desarrollan destinados a la formación y al emprendimiento, han constatado la 
importancia y la necesidad de ampliar las cualificaciones de los jóvenes de Cantabria ante los retos 
del cambiante mercado de trabajo. Es evidente que, en la actualidad, en una sociedad donde el sector 
servicios es predominante, los jóvenes que disponen de una licencia de conducir vehículos se encuentran 
mejor posicionados para el acceso al mercado de trabajo, bien sea por cuenta propia o ajena.

Por ello, en virtud de lo dispuesto en la Orden ISO/5/2024, de 11 de abril, por la que 
se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones, en régimen de 
concurrencia competitiva, destinadas a la obtención de licencias o permisos de conducir 
vehículos automóviles por los jóvenes empadronados en Cantabria, en el marco de la Ley 
de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones, la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 
de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público 
Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria, y la Ley de Cantabria 2/2024, de 23 
de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Cantabria para 2025,

RESUELVO

Primero.- Objeto y finalidad.

1. La presente Resolución tiene por objeto convocar subvenciones, en régimen de 
concurrencia competitiva, para la obtención por parte de los jóvenes empadronados en 
Cantabria, de las siguientes licencias o permisos de conducir:

A2: motocicletas con una potencia máxima de 35 kW (algo menos de 47 cv). La edad 
mínima para obtenerlo será de dieciocho años cumplidos.

A: motocicletas y triciclos de motor. La edad mínima para obtenerlo será de veinte años 
cumplidos, veintiuno para el caso de triciclos.

B: autoriza para conducir los siguientes vehículos:

Automóviles cuya masa máxima autorizada no exceda de 3.500 kg que estén diseñados y 
construidos para el transporte de no más de 8 pasajeros además del conductor.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 27231

LUNES, 18 DE AGOSTO DE 2025 - BOC NÚM. 157

2/12

C
V

E-
20

25
-7

00
2

Conjuntos de vehículos acoplados compuestos por un vehículo tractor de los que autoriza a 
conducir el permiso de la clase B y un remolque cuya masa máxima autorizada exceda de 750 
kg, siempre que la masa máxima autorizada del conjunto no exceda de 4.250 kg, sin perjuicio 
de las disposiciones que las normas de aprobación de tipo establezcan para estos vehículos 
triciclos y cuatriciclos de motor.

B + E: conjuntos de vehículos acoplados compuestos por un vehículo tractor de los que 
autoriza a conducir el permiso de la clase B y un remolque o semirremolque cuya masa 
máxima autorizada no exceda de 3500 kg.

C1: automóviles distintos de los que autoriza a conducir el permiso de las clases D1 o D, 
cuya masa máxima autorizada exceda de 3500 kg y no sobrepase los 7500 kg.

C1 + E: autoriza para conducir los siguientes vehículos:

Conjuntos de vehículos acoplados compuestos por un vehículo tractor de los que autoriza 
a conducir el permiso de la clase C1 y un remolque o semirremolque cuya masa máxima 
autorizada exceda de 750 kg, siempre que la masa máxima autorizada del conjunto así formado 
no exceda de 12.000 kg.

Conjuntos de vehículos acoplados compuestos por un vehículo tractor de los que autoriza 
a conducir el permiso de la clase B y un remolque o semirremolque cuya masa máxima 
autorizada exceda de 3.500 kg, siempre que la masa máxima autorizada del conjunto no 
exceda de 12.000 kg, sin perjuicio de las disposiciones que las normas de aprobación de tipo 
establezcan para estos vehículos.

C: automóviles distintos de los que autoriza a conducir el permiso de las clases D1 o D, cuya 
masa máxima autorizada exceda de 3500 kg. La edad mínima para obtenerlo será de veintiún 
años cumplidos. También se podrá obtener con 18 años cumplidos siempre que sea titular del 
certificado de aptitud profesional (CAP) en la modalidad de cualificación inicial ordinaria.

C + E: conjuntos de vehículos acoplados compuestos por un vehículo tractor de los que 
autoriza a conducir el permiso de la clase C y un remolque o semirremolque cuya masa máxima 
autorizada exceda de 750 kg. La edad mínima para obtenerlo será de veintiún años cumplidos. 
También se podrá obtener con 18 años cumplidos siempre que sea titular del certificado de 
aptitud profesional (CAP) en la modalidad de cualificación inicial ordinaria.

D1: automóviles diseñados y construidos para el transporte de no más de 16 pasajeros 
además del conductor y cuya longitud máxima no exceda de 8 metros. La edad mínima para 
obtenerlo será de veintiún años cumplidos.

D1 + E: conjuntos de vehículos acoplados compuestos por un vehículo tractor de los que 
autoriza a conducir el permiso de la clase D1 y un remolque cuya masa máxima autorizada 
exceda de 750 kg. La edad mínima para obtenerlo será de veintiún años cumplidos.

D: autoriza para conducir automóviles diseñados y construidos para el transporte de más 
de ocho pasajeros además del conductor. La edad mínima para obtenerlo será de veinticuatro 
años cumplidos.

D + E: autoriza para conducir conjuntos de vehículos acoplados compuestos por un vehículo 
tractor de los que autoriza a conducir el permiso de la clase D y un remolque cuya masa máxima 
autorizada exceda de 750 kg. La edad mínima para obtenerlo será de veinticuatro años cumplidos.

LCM: Para conducir vehículos para personas de movilidad reducida. La edad mínima para 
obtenerlo será de catorce años cumplidos.

2. De conformidad con lo establecido en el artículo 17.3.b) de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones, el extracto de esta convocatoria se publicará en el 
Boletín Oficial de Cantabria, por conducto de la Base de Datos Nacional de Subvenciones (en 
adelante BDNS).



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 27232

LUNES, 18 DE AGOSTO DE 2025 - BOC NÚM. 157

3/12

C
V

E-
20

25
-7

00
2

3. La percepción de esta subvención es compatible con cualesquiera otras subvenciones, 
ayudas, ingresos o recursos para la misma finalidad, procedentes de cualesquiera 
Administraciones o entes públicos o privados nacionales, de la Unión Europea o de organismos 
internacionales, sin que el importe total de las ayudas recibidas pueda superar el coste de la 
actividad subvencionada, de acuerdo con las limitaciones establecidas en el artículo 18 de la 
Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio.

Segundo.- Bases reguladoras.

La presente convocatoria se rige por lo dispuesto en la Orden ISO/5/2024, de 11 de abril, por 
la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones, en régimen de 
concurrencia competitiva, destinadas a la obtención de licencias o permisos de conducir vehículos 
automóviles por los jóvenes empadronados en Cantabria (BOC nº 76, de 19 de abril de 2024).

Tercero.- Beneficiarios.

1. Podrán ser beneficiarios de estas subvenciones los jóvenes empadronados en Cantabria 
que tengan en el momento de obtención del permiso o licencia de conducción de 16 a 30 años 
y lo hayan obtenido en una autoescuela de Cantabria entre el 1 de agosto de 2024 y el 31 de 
julio de 2025, ambos incluidos.

2. En ningún caso podrán obtener la condición de beneficiarios quienes se hallaren en alguna 
de las circunstancias detalladas en el artículo 12, apartados 2 y 3, de la Ley de Cantabria 
10/2006, de 17 de julio.

Cuarto.- Gastos subvencionables.

1. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 3 de la Orden reguladora de las bases de 
la subvención, el gasto subvencionable será el coste económico satisfecho por la obtención de 
la licencia o permiso de conducir hasta un máximo de doscientos (200) euros por beneficiario 
y hasta el agotamiento del crédito.

2. El solicitante solo podrá presentar una solicitud por una de las licencias o permisos a los 
que hace referencia el apartado Primero de esta Resolución. En el supuesto de que presente 
más de una se tendrá por válida la última presentada y la primera licencia o permiso de 
conducir al que se haga referencia.

3. De conformidad con el artículo 32.8 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de 
Subvenciones, en ningún caso se considerarán gastos subvencionables los impuestos indirectos 
cuando sean susceptibles de recuperación o compensación ni los impuestos personales sobre la renta.

Quinto.- Solicitudes: Plazo, lugar y forma de presentación.

1. Una vez publicado el extracto de la convocatoria en el Boletín Oficial de Cantabria, las 
solicitudes de subvención, acompañadas de la documentación requerida, se formularán en el 
modelo oficial que acompaña a esta resolución, el cual podrá conseguirse en la página Web de 
la Dirección General de Juventud, Cooperación al Desarrollo y Voluntariado (www.jovenmania.
com), en el portal Institucional del Gobierno de Cantabria, en su apartado "Atención a la 
Ciudadanía 012", "Ayudas y Subvenciones" https://www.cantabria.es/web/atencion-a-la-
ciudadania/ayudas-y-subvenciones. Asimismo, el modelo podrá obtenerse en las oficinas de la 
Dirección General de Juventud, Cooperación al Desarrollo y Voluntariado (calle Valliciergo 8, 
planta baja, 39003, Santander).

La presentación de las solicitudes se realizará preferentemente de forma telemática, en el Registro 
Electrónico General de la sede electrónica del Gobierno de Cantabria https://sede.cantabria.es/. 
Igualmente, se podrá presentar en cualquiera de las formas a que hace referencia el artículo 16.4 de 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 27233

LUNES, 18 DE AGOSTO DE 2025 - BOC NÚM. 157

4/12

C
V

E-
20

25
-7

00
2

la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas y en el artículo 134 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico 
del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria.

Si en uso de este derecho la solicitud es remitida por correo postal, deberá ser presentada 
en sobre abierto para que sea fechada y sellada por el empleado de Correos antes de que éste 
proceda a su certificación, de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 43/2010, de 30 de diciembre, 
del Servicio Postal Universal, de los derechos de los usuarios y del mercado postal, y en la 
normativa reglamentaria reguladora de esta materia.

2. El plazo para la presentación de solicitudes será de veinte días hábiles contados desde el 
día siguiente al que se publique en el Boletín Oficial de Cantabria el extracto de esta convocatoria.

3. Asimismo, en aplicación del Decreto 20/2012, de 12 de abril, de Simplificación Documental 
en los Procedimientos Administrativos (BOC nº 80, de 25 de abril), y lo dispuesto en el artículo 
22.4 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 
38/2003, General de Subvenciones, la presentación de la solicitud implicará la autorización al 
órgano gestor para consultar y comprobar sus datos de identificación personal, de la Agencia 
Estatal de Administración Tributaria, de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria y de la Tesorería General de la Seguridad Social, que permitan comprobar si el 
solicitante está al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y frente a la 
Seguridad Social y aquellos otros que, en su caso, estén en poder de la Administración de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria por haber sido previamente aportados por el interesado, 
por obrar en sus archivos o porque puedan ser expedidos por la propia Administración, o bien 
porque puedan obtenerse de otra Administración por medios electrónicos (empadronamiento, 
licencia o permiso de conducir etc.) y que sean estrictamente necesarios para la resolución de 
la convocatoria. En el supuesto de que el solicitante se oponga a dicha consulta y comprobación 
deberá aportar los documentos correspondientes a los que hace referencia el apartado Sexto.

4. La solicitud incluirá declaración responsable de los siguientes extremos:

a) De ser ciertos cuantos datos figuran en la solicitud y, en su caso, la documentación 
adjunta, y que ésta última es fiel copia de los originales.

b) De conocer, aceptar y comprometerse al cumplimiento de las bases reguladoras y la 
convocatoria de las subvenciones.

c) De no incurrir en ninguna de las causas de incompatibilidad o prohibición para obtener 
subvenciones de las establecidas en el artículo 12 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de 
julio, de Subvenciones de Cantabria.

d) De estar al corriente con sus obligaciones con la Hacienda Pública, Estatal y Autonómica, 
y con la Tesorería General de la Seguridad Social.

e) De la veracidad de los datos consignados en la solicitud de que es titular de la cuenta 
bancaria en la que se solicita el abono de la subvención.

Las declaraciones responsables tendrán los efectos establecidos en el artículo 69 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas. La inexactitud, falsedad u omisión de carácter esencial en cualquier dato, manifestación 
o documento que se acompañe o incorpore en una declaración responsable determinará la 
imposibilidad de continuar con el ejercicio del derecho o actividad afectada desde el momento 
en que se tenga constancia de tales hechos, sin perjuicio de las responsabilidades penales, 
civiles, o administrativas a que hubiera lugar.

5. Las solicitudes de subvenciones reguladas en esta resolución deberán presentarse completas 
y conformes, exclusivamente en modelo oficial, debidamente firmadas y cumplimentadas por el 
solicitante, acompañadas de la documentación que se establece en esta convocatoria.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 27234

LUNES, 18 DE AGOSTO DE 2025 - BOC NÚM. 157

5/12

C
V

E-
20

25
-7

00
2

Sexto.- Documentación a presentar junto con la solicitud.

1. Junto con la solicitud en modelo oficial el solicitante aportará la siguiente documentación:

a) Factura acreditativa del coste económico satisfecho por la obtención de la licencia o 
permiso de conducir emitido por una autoescuela de Cantabria, conforme a los requisitos 
establecidos en el Real Decreto 1619/2012, de 30 de noviembre, por el que se aprueba el 
Reglamento por el que se regulan las obligaciones de facturación.

b) Documento justificativo del pago del coste de la obtención de la licencia o permiso de 
conducir en el que se haga referencia a la persona que obtiene el permiso o licencia y solicita 
la subvención: si ha sido pagado por transferencia, justificantes bancarios; si ha sido pagada 
en metálico, recibís o certificado de pago emitidos por la autoescuela, en todo caso sellados 
y firmados. En todo caso, en el justificante de pago debe constar claramente: la autoescuela 
receptora del pago, concepto del pago incluyendo el permiso o licencia obtenido y nombre y 
apellidos de la persona beneficiaria de la subvención e importe abonado.

2. Además, y para el supuesto de que el solicitante se oponga expresamente a que la 
Administración pueda recabar los datos a los que se refiere el apartado anterior, deberá aportar 
la siguiente documentación:

a) Documento nacional de identidad o equivalente en el supuesto de ser miembro de un 
país de la Unión Europea, o Número de la tarjeta de residencia en el supuesto de ser natural 
de otros países.

b) Licencia o permiso de conducir.

c) Certificado de empadronamiento actualizado desde fecha 1 de enero de 2025.

d) Certificados de estar al corriente con sus obligaciones con la Hacienda Pública, Estatal y 
Autonómica, y con la Tesorería General de la Seguridad Social.

Séptimo.- Criterios de valoración.

Una vez comprobada la concurrencia en el solicitante de los requisitos establecidos en 
esta resolución, el criterio de otorgamiento de la subvención será la prelación temporal 
de la presentación de la solicitud, completa y conforme, hasta el agotamiento del crédito 
presupuestario.

En el supuesto de empate entre solicitudes este se resolverá en favor del solicitante de 
menor edad, y de persistir por sorteo.

Octavo.- Instrucción del procedimiento de concesión.

1. Las subvenciones serán concedidas de acuerdo con los principios de publicidad, 
transparencia, objetividad, igualdad y no discriminación, mediante el procedimiento de 
concurrencia competitiva, y se efectuará a través de un proceso basado en la ponderación de 
los criterios de valoración establecidos en el apartado Séptimo de la presente resolución.

2. El procedimiento de concesión se iniciará de oficio mediante convocatoria pública aprobada 
por el órgano competente, cuyo extracto se publicará en el Boletín Oficial de Cantabria, de 
acuerdo con lo establecido en el artículo 20.8 de la Ley 38/2003 de 17 de noviembre, General 
de Subvenciones.

3. En uso de la habilitación contenida en el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común, todas las notificaciones que durante las 
fases del procedimiento deban realizarse, serán sustituidas por su publicación en el tablón 
electrónico de anuncios de la Sede Electrónica del Gobierno de Cantabria, sin perjuicio que a 
los solos efectos informativos se proceda a su publicación en la sede de la Dirección General 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 27235

LUNES, 18 DE AGOSTO DE 2025 - BOC NÚM. 157

6/12

C
V

E-
20

25
-7

00
2

de Juventud, Cooperación al Desarrollo y Voluntariado y en la página web www.jovenmania.
com. La publicación en el tablón electrónico del Gobierno de Cantabria sustituirá a todas las 
notificaciones individuales, surtiendo sus mismos efectos. A todos los efectos se entenderá 
practicada la notificación el primer día de exposición en el citado tablón, computándose los 
plazos a partir del día siguiente a dicha fecha.

4. El órgano competente para la ordenación del procedimiento será la persona titular de 
la Dirección General de Juventud, Cooperación al Desarrollo y Voluntariado, correspondiendo 
la instrucción a la Dirección General de Juventud, Cooperación al Desarrollo y Voluntariado y, 
dentro de ésta, al funcionario del servicio de juventud que el Director General designe.

5. Recibidas las solicitudes, el instructor del procedimiento verificará que cumplen los 
requisitos exigidos en la convocatoria, y si advirtiese que alguna de ellas carece de datos 
requeridos o la documentación que se acompaña es defectuosa o incompleta, se requerirá 
al solicitante, en la forma establecida en el punto 3 de este apartado, para que en el plazo 
máximo de diez días hábiles subsane su solicitud, con apercibimiento de que se le tendrá por 
desistido si no lo hiciere, previa resolución dictada en los términos del artículo 68 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, que se publicará conforme a lo establecido en el punto 3 de este 
apartado.

Sin perjuicio de lo establecido en el párrafo anterior, la Dirección General competente en 
materia de Juventud podrá solicitar la documentación complementaria que estime oportuno.

A los efectos de resolución del procedimiento se tendrá como criterio de valoración la fecha 
de presentación de la solicitud, completa y conforme, correspondiente a la fecha y hora de su 
presentación, o, en su caso, la de la subsanación de la misma.

8. Además de las señaladas en el punto anterior, el órgano instructor tendrá las siguientes 
atribuciones:

a) Verificar el cumplimiento de las condiciones impuestas para adquirir la condición de 
beneficiario de la subvención.

b) Solicitar los informes y el asesoramiento que entienda necesarios.

c) Realizar, en su caso, los trámites de audiencia de conformidad con lo previsto en el 
artículo 82 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

d) Emitir informe en el que conste que de la información que obre en su poder se desprende 
que los solicitantes propuestos como beneficiaros de la subvención cumplen todos los requisitos 
necesarios para acceder a las mismas.

9. El instructor deberá analizar y valorar las solicitudes y documentación presentadas, tras lo 
cual emitirá un informe en el que se concrete el resultado de la evaluación efectuada, debidamente 
motivada, que deberá expresar la relación de solicitantes a los que se propone la concesión de 
la subvención y su cuantía, la relación de solicitantes a los que se propone denegar la concesión 
y su motivo, y la relación de solicitantes a los que se propone la no concesión de la subvención 
por desistimiento, por renuncia al derecho o por existir una imposibilidad material sobrevenida. 
A tal efecto, realizará de oficio cuantas actuaciones estime necesarias para la determinación, 
conocimiento y comprobación de los datos en virtud de los cuales debe formularse la propuesta de 
resolución que elevará al órgano competente para resolver, que habrá de expresar el solicitante 
o relación de solicitantes para los que se propone la concesión de la subvención, especificando su 
evaluación y los criterios de valoración seguidos para efectuarla. En la propuesta se hará constar 
que, de la información que obra en poder del órgano instructor, se desprende que los beneficiarios 
propuestos cumplen todos los requisitos necesarios para acceder a las mismas.

No obstante, no será necesaria la evaluación de las solicitudes presentadas cuando, reuniendo 
los requisitos establecidos en la convocatoria, el crédito consignado en la convocatoria fuera 
suficiente, atendiendo al número de solicitudes una vez finalizado el plazo de presentación.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 27236

LUNES, 18 DE AGOSTO DE 2025 - BOC NÚM. 157

7/12

C
V

E-
20

25
-7

00
2

10. Las propuestas de resolución no crean derecho alguno a favor del/-os beneficiario/-s 
propuesto/-s.

Noveno. Resolución.

1. De acuerdo con lo establecido en el artículo 9 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de 
julio, la competencia para resolver corresponderá a la Consejera de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad.

2. La resolución será motivada y contendrá la relación de solicitantes a los que se concede la 
subvención y la cuantía de la misma, así como las condiciones generales y particulares a que se 
supedita la misma. Se hará constar, de manera expresa, la relación de solicitantes a los que se 
deniega la subvención y su motivo, y la relación de solicitantes a los que no se concede la subvención 
por desistimiento, por renuncia al derecho o por existir una imposibilidad material sobrevenida.

3. El plazo máximo para resolver el procedimiento será de seis meses, a contar desde la finalización 
del plazo de presentación de las solicitudes, y el trascurso del citado plazo sin haberse publicado 
la resolución en el tablón electrónico de anuncios de la Sede Electrónica del Gobierno de Cantabria 
legitima a los interesados para entender desestimadas sus solicitudes por silencio administrativo.

4. La resolución se publicará en la forma prevista en el apartado octavo punto 3 de la 
presente Resolución y dado que agota la vía administrativa será susceptible de interponer 
recurso potestativo de reposición en el plazo de un mes ante la Consejera de Inclusión 
Social, Juventud, Familias e Igualdad o, alternativamente, directamente recurso contencioso 
administrativo en el plazo de dos meses. Presentado el recurso de reposición no cabrá la 
posibilidad de interponer recurso contencioso administrativo hasta que no se haya producido 
la resolución denegatoria del mismo de manera expresa o por silencio administrativo.

5. La Base de Datos Nacional de Subvenciones operará como sistema de publicidad de las 
subvenciones, en aplicación de los principios recogidos en la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, 
de transparencia, acceso a la información pública y buen gobierno, y de la Ley de Cantabria 
1/2018, de 21 de marzo, de transparencia de la Actividad Pública.

6. A tales efectos, la Administración General de la Comunidad Autónoma de Cantabria 
y los entes del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma deberán remitir, en 
los términos indicados en el artículo 20 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones, a la Base de Datos Nacional de Subvenciones, información sobre las bases 
reguladoras de la subvención, convocatorias, programa y crédito presupuestario al que se 
imputan, objeto o finalidad de la subvención, resoluciones de concesión, identificación de 
las personas beneficiarias, importe de la subvención otorgada y efectivamente percibida, 
resoluciones de reintegro y sanciones impuestas.

7. Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la subvención 
podrá dar lugar a la modificación de la resolución de concesión.

Décimo.- Financiación, cuantía y abono de las subvenciones.

1. La cantidad máxima global de esta convocatoria se fija en DOSCIENTOS DIECINUEVE 
MIL OCHOCIENTOS euros (219.800,00 €), que se imputarán al crédito presupuestarios 
07.08.232A.481.04 de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Cantabria 
para el año 2025.

2. La subvención a percibir por cada beneficiario será como máximo de doscientos (200) 
euros por beneficiario, sin perjuicio de lo establecido en el apartado undécimo, punto 1, en 
relación con el pago de la subvención hasta el agotamiento del crédito establecido para su 
financiación, y considerando el orden de prelación resultante tras aplicar los criterios de 
valoración establecidos en el apartado séptimo.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 27237

LUNES, 18 DE AGOSTO DE 2025 - BOC NÚM. 157

8/12

C
V

E-
20

25
-7

00
2

3. La percepción de esta subvención es compatible con cualesquiera otra subvención, ayuda, 
ingreso o recurso para la misma finalidad, procedentes de cualesquiera Administraciones o 
entes públicos o privados nacionales, de la Unión Europea o de organismos internacionales, 
sin que el importe total de las ayudas recibidas pueda superar el coste de la obtención de la 
licencia o permiso de conducir, de acuerdo con las limitaciones establecidas en el artículo 18 
de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio.

4. En ningún caso, el importe de las subvenciones, aisladamente o en concurrencia con 
otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos, podrá superar el coste de la actividad 
subvencionada.

5. Estas subvenciones estarán sujetas al Impuesto Sobre la Renta de las Personas Físicas 
(IRPF), teniendo la consideración de ganancias patrimoniales.

Undécimo.- Justificación y pago de la subvención.

1. La justificación de la subvención se entenderá realizada con la presentación de la documentación 
que acompaña a la solicitud junto con el documento de pago. Tras la resolución de la concesión de 
la subvención se tramitará su pago, que en ningún caso será superior al máximo por beneficiario 
establecido en esta convocatoria ni al gasto realizado para la obtención del permiso de conducir.

2. No podrá realizarse el pago de la subvención en tanto el beneficiario no se halle al corriente 
en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias con la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria, con la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria y frente a la Seguridad 
Social o de cualquier otro ingreso de derecho público, o el caso de que se haya dictado contra 
la persona beneficiaria resolución de procedencia de reintegro mientras no se satisfaga o se 
garantice la deuda de la manera prevista en la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio. En caso 
contrario, se le requerirá para que en el plazo máximo de diez días hábiles desde el siguiente a 
la notificación del requerimiento aporte los oportunos certificados de cumplimiento.

Duodécimo.- Obligaciones de los beneficiarios.

Son obligaciones de los beneficiarios de la subvención:

a) Someterse a las actuaciones de comprobación a efectuar por parte de la Consejería de 
Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad y a cualesquiera otras de comprobación y control 
financiero que pueda realizar la Intervención General de la Comunidad Autónoma, de acuerdo 
con lo establecido en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, en la Ley de Cantabria 10/2006, de 
17 de julio, así como a las previstas en la legislación del Tribunal de Cuentas, debiendo aportar 
cuanta información le sea requerida en el ejercicio de las actuaciones anteriores.

b) Comunicar a la Consejería de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad, tan pronto 
como tengan conocimiento, la obtención de otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos para 
la misma finalidad que financien las actividades subvencionadas y provengan de cualesquiera otra 
Administración o de otros entes, públicos o privados, nacionales o internacionales, a efectos de 
no superar el 100% de los costes de la actividad subvencionada. Igualmente deberán comunicar 
las alteraciones de las condiciones tenidas en cuenta para el otorgamiento de la subvención.

c) Hallarse, con anterioridad a dictarse la propuesta de resolución de concesión y con 
carácter previo al pago, al corriente de sus obligaciones tributarias con la Agencia Estatal 
de la Administración Tributaria y de sus obligaciones frente a la Seguridad Social y con la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

d) Proceder al reintegro de los fondos percibidos en los supuestos contemplados en el 
artículo 38 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de subvenciones.

e) Cumplir el resto de obligaciones establecidas en el artículo 13 de la Ley de Cantabria 
10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 27238

LUNES, 18 DE AGOSTO DE 2025 - BOC NÚM. 157

9/12

C
V

E-
20

25
-7

00
2

Decimotercero.- Revocación y reintegro de subvenciones y régimen sancionador.

1. Procederá la revocación de la subvención y, en su caso, el reintegro de las cantidades 
percibidas, con la exigencia del interés de demora correspondiente desde el momento del pago 
de la subvención hasta la fecha en que se reintegren voluntariamente los fondos percibidos o 
se acuerde por la administración la procedencia del reintegro, en los siguientes casos:

1.1. La obtención de la subvención falseando las condiciones requeridas para ello u ocultando 
aquellas que lo hubieran impedido.

1.2. La resistencia, excusa, obstrucción o negativa a las actuaciones de comprobación y 
control financiero previstas en la presente Resolución.

1.3. Cualquier otro incumplimiento de sus obligaciones que sea constitutivo de causa de 
reintegro conforme al artículo 38 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio.

2. Igualmente, en el supuesto de que el importe de la subvención, aislada o en concurrencia 
con otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos, supere el coste de la actividad 
subvencionada, procederá el reintegro del exceso obtenido sobre el coste de la actividad 
subvencionada, así como la exigencia del interés de demora correspondiente.

3. El procedimiento de reintegro se tramitará conforme a lo dispuesto en la Ley de Cantabria 
10/2006, de 17 de julio, siendo competente para la incoación del expediente el Director 
General competente en materia de Juventud y, para su resolución, el órgano concedente de la 
subvención, previa audiencia del interesado.

4. El régimen sancionador aplicable será el previsto en el Título IV de la Ley de Cantabria 
10/2006, de 17 de julio.

DISPOSICIÓN ADICIONAL ÚNICA
Referencias genéricas

Todas las referencias en género masculino contenidas en esta Resolución deberán entenderse 
realizadas, indistintamente, en femenino y masculino.

DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA
Eficacia de la convocatoria

La presente Resolución surtirá efectos desde el día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial de Cantabria del extracto previsto en el artículo 20.8 a) de la Ley 38/2003, de 
17 de noviembre.

Esta Resolución, que agota la vía administrativa, podrá recurrirse en reposición ante el 
mismo órgano que la hubiera dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a 
la publicación de su extracto en el Boletín Oficial de Cantabria o ser impugnada directamente 
ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria 
en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la publicación de su extracto en el 
Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 8 de agosto de 2025.
La consejera de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad,

Begoña Gómez del Río.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 27239

LUNES, 18 DE AGOSTO DE 2025 - BOC NÚM. 157

10/12

C
V

E-
20

25
-7

00
2

 
 

SOLICITUD DE SUBVENCIÓN DESTINADA A LA OBTENCIÓN DE LICENCIAS O PERMISOS DE CONDUCIR 
CONVOCATORIA 2025 

OLICITUD DE SUBVENCIÓN DESTINADA OBTENCIÓN DE LICENCIAS O PERMISOS DE CONDUCIR Página 1 de 3 

SRA. CONSEJERA DE INCLUSIÓN SOCIAL, JUVENTUD, FAMILIAS E IGUALDAD 
Teléf. 942 20 81 18 – Fax 942 20 81 19 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Para cualquier consulta relacionada con el procedimiento, puede dirigirse al teléfono de información administrativa 012 (902 139 012 si llama desde fuera de la Comunidad Autónoma). 

Instrucciones - POR FAVOR, LEE ATENTAMENTE: 
    

El NIF deberá estar compuesto por 8 dígitos, rellenando, si es necesario, con ceros a la izquierda más la letra al final. 
En el apartado Consulta o Verificación de Documentos se marcará con una X la casilla correspondiente al documento sólo cuando 
no se autorice a la Dirección General a obtenerlo por medios electrónicos, en cuyo caso tendrá que ser aportado junto con la 
solicitud.  
Todas las notificaciones que durante las fases del procedimiento deban realizarse, serán sustituidas por su publicación en el 
tablón electrónico de anuncios de la Sede Electrónica del Gobierno de Cantabria (https://sede.cantabria.es/sede/tablon-electronico-
de-anuncios) sin perjuicio que a los solos efectos informativos se proceda a su publicación en la página web www.jovenmania.com.  
Estas publicaciones sustituirán a las notificaciones individuales, surtiendo sus mismos efectos. 
Si tienes que subsanar, o cuando te concedamos o deneguemos la subvención, no te va a llegar una carta por correo postal. Si 
solicitas la subvención, debes estar pendiente del tablón electrónico del Gobierno y de Jovenmania, ahí te iremos indicando los 
pasos a seguir. 
Por favor, firma la solicitud y cumplimenta todos los apartados. No olvides marcar lo que corresponda en el apartado “Declaración 
responsable”. 
  

Datos de la persona solicitante 
    
NIF/NIE Nombre  Apellido 1 Apellido 2 

                        
 

Tipo de vía Nombre de la vía Nº Piso Puerta Otros Código Postal Localidad 

                                                

Municipio Provincia Teléfono Fax Dirección correo electrónico 

                              
 

Datos de la persona representante (cumplimentar sólo en el caso de que la persona interesada actúe por medio de representante) 
    
NIF/NIE Nombre o razón social Apellido 1 Apellido 2 

                        
 

Datos bancarios 
    
Declaro, bajo mi responsabilidad, que son ciertos los datos consignados relativos a la cuenta bancaria, de la que soy titular, indicada para 
percibir la subvención 
 
Número de la cuenta 
bancaria 
 

CÓDIGO IBAN BANCO SUCURSAL DC NÚMERO DE CUENTA 

                        

 

Solicita 
 
Le sea concedida una subvención de hasta 200 € destinada a sufragar los gastos de la obtención de licencias o permisos de conducir 
vehículos automóviles a los que hace referencia el artículo 1 de la Orden ISO/5/2024, de 11 de abril, por la que se establecen las bases 
reguladoras para la concesión de subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, destinadas a la obtención de licencias o permisos de 
conducir vehículos automóviles por los jóvenes empadronados en Cantabria (BOC nº 76, de 19 de abril de 2024), destinada a jóvenes 
empadronados en Cantabria que tengan en el momento de la obtención del permiso o licencia de conducción de 16 a 30 años y lo hayan 
obtenido en una autoescuela de Cantabria entre el 1 de agosto de 2024 y el 31 de julio de 2025, ambos incluidos. 
 
(Indicar la licencia o permiso objeto de la solicitud y su fecha de obtención. Sólo se podrá presentar una única solicitud y por un permiso o 
licencia) 
 
 
 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 27240

LUNES, 18 DE AGOSTO DE 2025 - BOC NÚM. 157

11/12

C
V

E-
20

25
-7

00
2

 
 

TENCIÓN DE LICENCIAS O Página 2 de 3 

SRA. CONSEJERA DE INCLUSIÓN SOCIAL, JUVENTUD, FAMILIAS E IGUALDAD 
Teléf. 942 20 81 18  
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Para cualquier consulta relacionada con el procedimiento, puede dirigirse al teléfono de información administrativa 012 (902 139 012 si llama desde fuera de la Comunidad Autónoma). 

 

Permiso o licencia clase:       

Fecha de obtención:  
(Desde el 01/08/2024 hasta el 31/07/2025, ambos incluidos)       

 
Documentación a presentar 

 
 

   

 
Se presenta junto a la solicitud: 
 
☐ Factura acreditativa del coste económico satisfecho por la obtención de la licencia o permiso de conducir emitido por una autoescuela de 
Cantabria. 
 
☐ Documento/-s justificativo/-s del pago del coste de la obtención de la licencia o permiso de conducir en la que se hace referencia a la 
persona que ha obtenido el permiso o licencia y solicita la subvención. (Si ha sido pagado por transferencia, justificantes bancarios; si ha sido 
pagada en metálico, recibís o certificado de pago emitido por la autoescuela, en todo caso sellados y firmados. En todo caso, en el justificante 
de pago debe constar claramente: la autoescuela receptora del pago, concepto del pago incluyendo el permiso o licencia obtenido y nombre y 
apellidos de la persona beneficiaria de la subvención e importe abonado). 
 
 

Consulta o verificación de documentos* 
*Si no marcas nada, nos autorizas a consultar y no tienes que aportar ningún documento. Si marcas alguna casilla, significa que te opones a que 
consultemos, y debes aportar el documento correspondiente. 
 
De conformidad con la Disposición adicional octava de la LOPDGDD, sobre la potestad de verificación de las Administraciones Públicas, se 
informa de que la Dirección General de Juventud, Cooperación al Desarrollo y Voluntariado podrá verificar la exactitud de los datos 
declarados. 
De conformidad con el art. 28 de la Ley 39/2015, se informa de que la Dirección General de Juventud, Cooperación al Desarrollo y 
Voluntariado podrá consultar o recabar, en ausencia de oposición expresa de la persona interesada, la documentación que se indica a 
continuación (en caso de oponerse, deberá marcar la casilla correspondiente y presentar la documentación que proceda): 

Marcar si se opone a 
la consulta y presenta 

el documento 

Documentación 
 

 Documento nacional de identidad o equivalente en el supuesto de ser miembro de un país de la Unión Europea, o 
Número de la tarjeta de residencia en el supuesto de ser natural de otros países 

 Licencia o permiso de conducir 
Certificado de empadronamiento actualizado desde fecha 1 de enero del año de publicación del extracto de la 
convocatoria 
Certificado de estar al corriente de pago con la Agencia Estatal de Administración Tributaria (AEAT). 

Certificado de estar al corriente de pago con la Agencia Cántabra de Administración Tributaria (ACAT). 

Certificado de estar al corriente de pago con la Tesorería General de la Seguridad Social (TGSS). 
En aquellos casos en los que haya presentado con anterioridad en la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria la 
documentación solicitada, indique la fecha y el órgano o dependencia en que fueron presentados, estando exento de presentar dicha 
documentación. 
 
FECHA                                                   DOCUMENTACIÓN PRESENTADA                                       ÓRGANO O DEPENDENCIA 
 
   
 
 
 
 

Declaración responsable 
    

Son ciertos cuantos datos figuran en la presente solicitud y, en su caso, en la documentación adjunta y esta última es fiel copia de los 
originales. Conozco y acepto que la Administración Pública podrá comprobar, en cualquier momento, la veracidad de todos los documentos, 
datos y cumplimiento de los requisitos por cualquier medio admitido en Derecho. En el supuesto de que la Administración compruebe la 
inexactitud de los datos declarados, el órgano gestor estará facultado para realizar las actuaciones procedentes sin perjuicio de las 
responsabilidades que pudieran corresponder en virtud de la legislación aplicable. 

Conozco, acepto y me comprometo al cumplimiento de las bases reguladoras y la convocatoria. Asimismo, cumplo los requisitos exigidos 
por las mismas. 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 27241

LUNES, 18 DE AGOSTO DE 2025 - BOC NÚM. 157

12/12

C
V

E-
20

25
-7

00
2

 
 

TENCIÓN DE LICENCIAS O Página 3 de 3 

SRA. CONSEJERA DE INCLUSIÓN SOCIAL, JUVENTUD, FAMILIAS E IGUALDAD 
Teléf. 942 20 81 18  
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Para cualquier consulta relacionada con el procedimiento, puede dirigirse al teléfono de información administrativa 012 (902 139 012 si llama desde fuera de la Comunidad Autónoma). 

Estoy al corriente de pago de las obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social impuestas por las disposiciones vigentes o de 
cualquier otro ingreso de Derecho público. 

No estoy incurso en ninguna de las causas de incompatibilidad o prohibición, para obtener subvenciones, de las establecidas en el artículo 
12 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. 

Que en relación con otras ayudas concedidas o solicitadas (marque lo que corresponda): 
 No he recibido ni solicitado otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos, procedentes de cualquier Administración o ente público o 

privado, nacional o internacional, para la misma finalidad. 
 Sí he solicitado y/o me han concedido otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos para la misma finalidad de esta subvención, que 

son las que a continuación se relacionan: 

  
Me comprometo a comunicar inmediatamente cuantas ayudas obtenga de Instituciones públicas o privadas destinadas a la misma finalidad, 
a partir de la fecha de esta declaración. 

ORGANISMO AÑO DISPOSICIÓN REGULADORA IMPORTE(€) 

    

 

Información básica sobre Protección de Datos Personales 
    
En cumplimiento del Reglamento General de Protección de Datos (Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo de 27 de abril de 2016), se 
informa: 

Tratamiento Concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva, destinadas a la obtención de licencias o permisos de conducir 
vehículos automóviles por los jóvenes empadronados en Cantabria. 

Responsable del 
tratamiento 

Órgano directivo competente en materia de juventud: Dirección General de Juventud, Cooperación al Desarrollo y Voluntariado. Calle 
Valliciergo 8, planta baja. Santander - 39003 

DPD  Delegado/a de Protección de Datos. Peña Herbosa, 29, 4º. 39003. Santander. delegadoprotecciondatos@cantabria.es 

Finalidad Tramitación de las solicitudes de subvención, beca o ayuda. 

Legitimación 

RGPD 6.1 a): el interesado dio su consentimiento para el tratamiento de sus datos personales para uno o varios fines específicos (solo 
para el caso en que se consulten datos tributarios). 
RGPD 6.1 c): el tratamiento es necesario para el cumplimiento de una obligación legal aplicable al responsable del tratamiento. 
RGPD 6.1 e): el tratamiento es necesario para el cumplimiento de una misión realizada en interés público o en el ejercicio de poderes 
públicos conferidos al responsable del tratamiento. 
La norma con rango legal habilitante es la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. 

Destinatarios 

Los datos personales facilitados en este formulario, en su caso y exclusivamente para operaciones relacionadas con la finalidad antes 
indicada, podrán comunicarse al órgano instructor de la subvención y a los órganos de los que se obtenga la información necesaria 
para gestionar la subvención relativa a identidad, empadronamiento, datos fiscales y tributarios, situación frente a la seguridad social, 
situación. Asimismo, los datos podrán ser comunicados cuando resultara imprescindible para el mantenimiento de la aplicación 
informática y la operativa de los servicios tecnológicos y solo a esos efectos. 

Derechos Tiene derecho a acceder, rectificar y suprimir los datos, así como otros derechos, según se explica en la información adicional. 

Información adicional https://www.cantabria.es/en/RGPD 

  

En ........................................................................... ,a  .................  de  ..........................................................  de ......................................  

Fdo.: ................................................................................................................... 

 

 

 

DIRECCION GENERAL DE JUVENTUD, COOPERACIÓN AL DESARROLLO Y VOLUNTARIADO  
 C/ Valliciergo, 8 –Planta baja, Santander, 39003. 
CODIGO.DIR3. O00022772 – A06045080 
Procedimiento EBRO: 5133 

2025/7002


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Salud
	CVE-2025-7030	Resolución por la que se adjudica el puesto Subdirector/a de Gestión y Servicios Generales (gestión económica) de la Gerencia de Atención Primaria, del Servicio Cántabro de Salud, convocado por Orden SAL/46/2024.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-7051	Corrección de errores de las Resoluciones por las que se aprueban las relaciones provisionales de aspirantes admitidos y excluidos a los procesos selectivos para el acceso, mediante promoción interna, a varios Cuerpos y Especialidades de per
	CVE-2025-7052	Corrección de errores de las Resoluciones por las que se aprueban las relaciones provisionales de aspirantes admitidos y excluidos a los procesos selectivos para el acceso, mediante promoción interna, a varias Categorías Profesionales y Espe

	Consejería de Salud
	CVE-2025-7038	Resolución, por la que se aprueba y publica la séptima relación complementaria de aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Celador/a

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-7008	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 153, de 11 de agosto de 2025, de lista definitiva de aspirantes admitidos en el procedimiento para cubrir en propiedad, mediante concurso-oposición, turno p
	CVE-2025-7009	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 153, de 11 de agosto de 2025, de lista definitiva de aspirantes admitidos en el procedimiento para cubrir en propiedad, mediante concurso-oposición, turno p

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2025-7028	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la provisión, mediante oposición libre, de dos plazas de personal funcionario, Auxiliar Administrativo de Administración General, adscritas al área de Obras y Servi


	2.3. Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2025-7016	Emplazamiento a interesados en el Procedimiento Ordinario número 161/2025 de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.
	CVE-2025-7031	Trámite de audiencia en relación con el recurso potestativo de reposición interpuesto contra la Resolución por la que se efectúa el nombramiento de Personal Estatutario Fijo, en la categoría de Técnico/a en Cuidados Auxiliares de Enfermería 
	CVE-2025-7033	Emplazamiento a interesados en el Procedimiento Ordinario número 126/2025, de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.

	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2025-6999	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de la Relación de Puestos de Trabajo.

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2025-7000	Aprobación de la modificación de la Relación de Puestos de Trabajo. Expediente 2025/1127.
	CVE-2025-7010	Acuerdo en relación con el acceso a la jubilación parcial del personal laboral fijo de la plantilla del Ayuntamiento. Expediente 2025/1643.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-7015	Publicación semestral de los puestos de trabajo reservados a personal eventual (primer semestre 2025). Expediente 6672F/2023.



	3. Contratación Administrativa
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-7047	Concurso para el otorgamiento de concesión para la ocupación del dominio público portuario y explotación del restaurante-cafetería del puerto de Colindres (Cantabria). Expediente CON/2025/003.
	Junta Vecinal de Cicero
	CVE-2025-7020	Anuncio de subasta para enajenación de aprovechamientos maderables del lote número 1 de 2025, ubicado en el polígono 18 parcela 11, Monte Fuente La Dehesa.



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Campoo de Yuso
	CVE-2025-7049	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 1539100P.
	CVE-2025-7050	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 1539105X.

	Ayuntamiento de Corvera de Toranzo
	CVE-2025-7018	Exposición pública de la cuenta general de 2024.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2025-7001	Aprobación, exposición pública del censo de contribuyentes obligados y no obligados al pago de la Tasa de Mercado Semanal de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-7017	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua, Basura y Alcantarillado del segundo trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2025-6998	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas por Suministro de Agua Potable, Saneamiento y Canon de Saneamiento del segundo trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Solórzano
	CVE-2025-7026	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por Suministro de Agua, Recogida de Basuras y Alcantarillado del segundo trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad
	CVE-2025-7002	Resolución de 8 de agosto de 2025, por la que se convocan subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, destinadas a la obtención de licencias o permisos de conducir vehículos automóviles por los jóvenes empadronados en Cantabria.
	CVE-2025-7005	Extracto de la Resolución de la Consejera de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad, por la que se convocan subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, destinadas a la obtención de licencias o permisos de conducir vehículo



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-5682	Información pública de expediente de solicitud de autorización para rehabilitación y cambio de uso de invernal a vivienda en Hoyo La Fragua, en el municipio de Polaciones. Expediente 315652.
	CVE-2025-5689	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de piscina vinculada a vivienda en La Huera, en el municipio de Escalante. Expediente 316280.
	CVE-2025-6929	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en La Concha, en el municipio de Villaescusa. Expediente 316335.
	CVE-2025-6953	Información pública de expediente de solicitud de autorización para rehabilitación de cabaña en Rubalcaba, en el municipio de Liérganes. Expediente 316149.
	CVE-2025-6984	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Ribamontán al Monte. Expediente 316364.
	CVE-2025-7021	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Ribamontán al Monte. Expediente 315873.

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2025-6971	Concesión de licencia de primera ocupación para rehabilitación interior y cambio de uso a apartamentos turísticos en calle Fuente Vieda, 1.055. Expediente 104/21.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-6943	Resolución por la que se formula el Informe de Impacto Ambiental correspondiente al expediente EIA-SIMP.011.2025, del proyecto Punto Limpio y Planta de Compostaje de Castro Urdiales, ubicado en el Término Municipal de Castro Urdiales.


	7.4. Particulares
	Particulares
	CVE-2025-7044	Información pública del extravío del título de Técnico Superior en Artes Plásticas y Diseño en Ilustración.


	7.5. Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-7007	Resolución por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Decreto de Declaración del Área Natural de Especial Interés Marismas de Astillero.
	CVE-2025-7069	Resolución por la que prorroga el plazo del trámite conjunto de audiencia e información pública del proyecto de Decreto por el que se aprueba el Plan de Gestión del Lobo en Cantabria.

	Cementerio Jardín de Cantabria, S.A.
	CVE-2025-7006	Bases para la adjudicación del derecho funerario de unidades individualizadas de enterramiento catalogadas.




		Gobierno de Cantabria
	2025-08-13T14:26:54+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




